时，应当本着实事求是的原则，尊重企业的实际情况，以发行人自身的认定为主，

由发行人股东予以确认。保荐机构、发行人律师应通过对公司章程、协议或其他

安排以及发行人股东大会（股东出席会议情况、表决过程、审议结果、董事提名

和任命等）、董事会（重大决策的提议和表决过程等）、监事会及发行人经营管理

的实际运作情况的核查对实际控制人认定发表明确意见。

发行人股权较为分散但存在单一股东控制比例达到 30%的情形的，若无相反

的证据，原则上应将该股东认定为控股股东或实际控制人。存在下列情形之一的，

保荐机构应进一步说明是否通过实际控制人认定而规避发行条件或监管并发表

专项意见：……第一大股东持股接近 30%，其他股东比例不高且较为分散，公司

认定无实际控制人的。”

焦作万方现行公司章程对股东大会表决及董事选举方面的规定如下：

第 79 条：股东（包括股东代理人）以其所代表的有表决权的股份数额行使

表决权，每一股份享有一票表决权。

第 84 条：股东大会就选举董事、监事进行表决时，根据本章程的规定或者

股东大的决议，应当实行累积投票制。

前款所称累积投票制是指股东大会选举董事或者监事时，每一股份拥有与应

选董事或者监事人数相同的表决权，股东拥有的表决权可以集中使用。即股东可

以将其有效投票权总数集中投给一个或任意数位董事或监事候选人，对单个董事

或监事候选人所投的票数可以高于或低于其持有的有表决权的股份数，并且不必

 14

是该股份数的整倍数，但其对所有候选董事或监事所投的票数累计不得超过其持

有的有效投票权总数。投票结束后，根据全部候选人各自得票的数量并以拟选举

的董事或监事人数为限，在得票数高于出席会议股东所代表的有表决权股份数半

数以上的候选人中从高到低依次产生当选的董事或监事。

2、本次非公开发行完成后结合法规的认定分析

（1）10%以上的股东情况

根据《焦作万方铝业股份有限公司 2020 年半年度报告》，截至 2020 年 6 月

30 日，焦作万方股权比例 10%以上的股东共有三名，分别为和泰安成、金投锦

众、天津嘉益，其中，和泰安成为焦作万方的第一大股东，持股比例为 17.30%，

金投锦众为焦作万方的第二大股东，持股比例为 16.41%，天津嘉益为焦作万方

的第三大股东，持股比例为 15.64%；因本次非公开发行只有和泰安成一名发行

对象，因此本次非公开发行完成后，和泰安成股权比例得到提高，其他两名股东

股权比例相应降低，焦作万方股权比例 10%以上的股东仍为三名，若按照本次非

公开发行股份上限 216,000,000 股计算，本次非公开发行完成前后，上市公司 10%

以上股东的股权结构对比如下：

股东名称

非公开发行前 非公开发行完成后

持股数量(股) 股比 持股数量(股) 股比

和泰安成 206,278,976 17.30% 422,278,976 29.99%

金投锦众 195,582,591 16.41% 195,582,591 13.89%

天津嘉益 186,510,161 15.64% 186,510,161 13.24%

其他股东 603,827,666 50.65% 603,827,666 42.88%

合计 1,192,199,394 100.00% 1,408,199,394 100.00%

通过上表，可以明显看出，本次非公开发行前，和泰安成、金投锦众及天津

嘉益股比差异在 2%以内，股权比例非常接近，且根据《焦作万方铝业股份有限

公司 2020 年半年度报告》披露的情况，三名股东之间不存在一致行动关系，因

此本次发行前，焦作万方不存在控股股东。本次非公开发行完成后，和泰安成仍

为焦作万方的第一大股东且持股比例大幅提高至 29.99%，而第二大股东金投锦

 15

众及第三大股东天津嘉益届时的持股比例均低于 14%，且二者之间不存在一致行

动关系，其他股东持股比例均低于 5%，和泰安成持股比例大幅领先于金投锦众、

天津嘉益及其他股东，且高于其他 10%以上股东所持股份之和，实际支配的股份

表决权接近 30%，对焦作万方的股东大会表决结果具有重大影响。

（2）表决权比例

①股东大会表决权

最近三年焦作万方股东出席股东大会情况及本次非公开发行完成后和泰安

成在股东大会表决情况具体如下表所示：

 16

近三年股东大

会届次

2019 年度

股东大会

2019 年第

三次临时股

东大会

2019 年第

二次临时股

东大会

2018 年度

股东大会

2019 年第

一次临时股

东大会

2018 年第

三次临时股

东大会

2018 年第

二次临时股

东大会

2018 年第